<sup>149</sup> *In Sap.* §202 : « esse finis est et terminus omnis naturae, artis, rationis et etiam dei » (*LW* II, p.536)

Par ailleurs, nous considérons « fondateur » le rôle joué par une autorité ou un axiome non seulement en raison de sa récurrence dans l'œuvre eckhartienne, mais en raison de l'usage qui en est fait et de son inscription dans l'un des réseaux ci-dessous. Ainsi, un axiome peut n'apparaître que rarement et dans des passages d'importance apparemment marginale au sein du corpus latin, et être néanmoins jugé fondateur en raison de sa proximité conceptuelle avec d'autres axiomes.

C'est le cas, par exemple, de *anima sedendo fit prudens*, axiome extrait de *Phys.* VII,3, qui n'est cité<sup>150</sup> que trois fois dans l'œuvre latine :

1. *In Ioh.* §685 (à l'occasion d'une réflexion sur l'apprentissage de la vérité, lequel exige repos et durée)
2. *In Sap.* §280 (à l'occasion d'une discussion de la notion de silence et de l'apaisement requis à la venue de la Sagesse dans l'âme)
3. *In Gen.* I §220 (à l'occasion d'une discussion des rapports entre passion et pensée)

Or, l'interprétation de *Phys.* VII,3 en ces lieux textuels se rapproche de l'usage eckhartien de *De generatio et corruptione* I,7 324b17<sup>151</sup>, un passage auquel il est plus souvent fait allusion, notamment lorsqu'il est question du repos de l'âme et de l'acquisition d'une forme :

[Dieu] lui-même, est celui qui se repose soi-même, et en soi-même, et celui en qui et par qui se reposent toutes choses, selon ce passage d'Augustin, au livre I des *Confessions* : « notre cœur est inquiet jusqu'à ce qu'il ne se repose en toi ». En effet, tout travail de la nature et de l'art traverse, désire et recherche l'être. Tout agent, et aussi tout patient est inquiet et ne se suffit pas à lui-même, et ne se repose pas du mouvement et du labeur de l'action et de la passion en-deçà et en-dehors de l'être. Or, une fois l'être même atteint, il se repose et se suffit, et se tait le tumulte et la contrariété de l'agent et du patient et du mouvement<sup>152</sup>.

*De gen. et corr.* I,7, rapproché ici de *Conf.* I,1, sert à Eckhart à établir le contraste entre le repos de la forme acquise et le travail/trouble qui marque la préparation de la matière à cette acquisition – acquisition de la forme d'une vertu (ce dont il est question en *Phys.* VII,3), donc, ou d'une forme déterminante donnée (ce dont il est question en *De gen. et corr.* I,7) ; ou, encore, de la forme

<sup>150</sup> *Phys.* VII,3 est également évoqué sans être cité *in Ioh.* §708, bien qu'il ne soit pas là question de l'acquisition de la vertu, mais plutôt du repos sabbatique, qui affranchit l'âme du temporel.

<sup>151</sup> *De la génération et de la corruption* : « Car, l'agent une fois présent, le patient devient quelque chose de lui, mais, les états une fois présents, il ne devient plus, il est déjà. » (Trad. Tricot, Vrin, p.90); Aristoteles latinus IX ,1. *De generatione et corruptione* : « habitibus praesentibus non adhuc generatur aliquid, sed est iam. (Judycka éd., Leiden, Brill, 1986, p.39) ; *Auctoritates aristotelis* : habitibus praesentibus existentibus in materia cessat omnis motus et transmutatio. » (Philosophes Médiévaux XVII, 1974, p.168)

<sup>152</sup> *In Ex.* §158 : « Ipse est, qui quiescit se ipso et in se ipso et in quo et per quem quiescunt omnia, secundum illud Augustini : « inquietum est cor nostrum donec requiescat in te », l. I *Confessionum*. Omnis enim labor naturae et artis currit, appetit et quaerit esse. Inquietum est omne agens et etiam patiens, nec sufficit ipsis, nec quiescunt a motu et a labore actionis et passionis citra et extra esse. Ipso autem esse adepto quiescit, et sufficit, et silet tumultus et contrarietas agentis et patientis et motus. » (*LW* II, pp.140-141)

christique qui doit achever l'union de l'homme et de Dieu ; de quelque forme qu'il s'agisse, le processus est identique et doit être pensé (comme nous le verrons de manière plus détaillée) sur le modèle de l'acquisition naturelle d'une forme par une matière, ce qui, en définitive, rend synonymes les autorités de *De gen. et corr.* I,7 et *Phys.* VII,3. Ainsi, en vertu de sa convertibilité (synonymie) avec *De gen. et corr.* I,7, *Phys.* VII,3 peut être considérée comme une autorité importante pour la pensée eckhartienne malgré la rareté de son utilisation par le Thuringien.

### 1.4.1. Le réseau de la *creatio*

<b>Réseau de la <i>creatio</i></b>	
<b>Bible</b>	
<i>In principio creavit deus caelum et terram</i>	Gen. 1,1
<i>Requievit die septimo ab universo opere quod patratat</i>	Gen. 2,2
<i>Ego sum qui sum</i>	Ex. 3,14
<i>Creavit enim ut essent omnia</i>	Sg. 1,14
<i>Disponit omnia suaviter</i>	Sg. 8,1
<i>Qui edunt me adhuc esuriunt</i>	Eccli 24,29
<i>In principio erat verbum</i>	Jean 1,1
<i>Omnia per ipsum facta sunt: et sine ipso factum est nihil</i>	Jean 1,3
<i>Vocat ea quae non sunt tamquam ea quae sunt</i>	Rom. 4,17
<i>Ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia</i>	Rom. 11,36
<i>Ego sum principium et finis</i>	Apoc. 1,8
<i>Sufficientia nostra ex deo est</i>	2 Cor. 3,5
<b>Aristote</b>	
<i>Motus est actus imperfecti</i>	<i>De l'âme</i> III,7 431a6
<i>Motus nomen et speciem sortitur a termino</i>	<i>Phys.</i> V,1 224b7
<i>In mathematicis non est bonum</i>	<i>Met.</i> III,2 996a29-31
<i>Non contingit moveri nisi contingit motum esse</i>	<i>Met.</i> IX,8 1049b35
<b>Augustin</b>	
<i>Inquietum est cor nostrum donec requiescat in te</i>	<i>Conf.</i> I,1
<i>Non fecit atque abiit, sed ex ipso et in ipso sunt</i>	<i>Conf.</i> IV.xi.17